A ces convenences et à toutes ces coses furent com eschevin Ricars
Pilate et Ricouars Bosselins.

En l'an de l'Incarnation Notre-Signeur M. CC. IIII'"' et XI, el mois
de jule.

781

1291, 6 août.

Chirographe échevinal de la dette contractée envers un individu, pour
achat de toiles, par son cousin, qui s'engage sous obligation et avec

garantie spéciale sur deux propriétés bâties déjà hypothéquées par deux
autres dettes.

Chirogbaphe ; FF 666.

(Au dos.) ; C'est convenence Willaume de Sailli.

Sacent tout chil qui srmt et qui avenir sunt que Jakemes de
Sailli, fius Jakemon de Sailli ki fu, doit et a enconvent cum se propre
dete à Willaume de Sailli, sen couzin, 15 Ib. de par. de boine dete,
loial, et de sen propre catel, si cum pour toilles que Willaumes chi-
devant nommés li a vendut par juste pris et loial et creut et delivret
à lui et à sen commandement, et bien s'en tient Jakemes de Sailli,
li fins devant dis, asols et apaiies, si cum il a reconneut ; à rendre et
à palier le dete devant dite à Douai à Willaume chi-devant nommé
u à sen hoir u à sen conmant as termines chi-apres nommés : c'est
asavoir 60 s. de par. dedens le jour Saint-Remi qui ert en l'an M. CC.
IIIIxx XII, et tout ensi poursivanment, cascun an dedens cascun
jour Saint-Remi, 60 s. de par., tant longhement que toute li dete
devant dite sera rendue et paie à Douai à Willaume chi-devant nommet
u à etc... Et se li dete devant dite n'estoit toute rendue et paie à Douai
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à Willaume chi-devant nominet u à sen hoir u à sen commant dedens
cascun termine, si cum deseure est deviset, Jakemes de Sailli, li fins
devant dis, li renderoit tous cous..., que il i aroit u feroit par le defaute
de sen paiement, en quelconque maniéré que ce fust, jusques au dit
Willaume chi-devant nommet u jusques au dit de sen hoir u de sen
conmant, sans autre prouvance faire, avœch le dete devant dite. Et
de cel dit doit-on ouvrer par le consel d'eskevins. Et tout çou a Ja¬
kemes de Sailli, li fius devant dis, enconvent à lui et au sien, partout
ù que il l'ait et ara, et especiaument à ses 2 maisons et à tout sen tene-
ment qui siet es Draskiers, entre le tenement Willaume devant dit,
d'une part, et le tenement Evain Le Macecliere, d'autre part, en tele
maniéré que Willaumes chi-devant nommés u etc..., le puist prendre
et faire prendre, vendre et despendre cum le sien, jusques à tele con-
venence cum chi-devant est dite. Et si a conneut u enconvent Jakemes
de Sailli, li fius devant dis, que il n'a fait convenence ne assenement
sour ses maisons ne sour sen tenement devant dit autre que cesti
convenence, fors 9 Ib. de par. as tiestamenteurs sen pere et 11 Ib. et
12 s. de par. à Pieron Minghet. En toutes ces coses, Jakemes de Sailli,
li fius devant dis, renonce et a renonciet à tous previleges de crois
pris et à prendre, à tous autres previleges et à toutes les coses entire-
ment qui, d'endroit ces convenences, li poroient aidier u valoir et
Willaume chi-devant nommet u son hoir u sen conmant grever u
nuire. Et tout ensi cum chi-deseure est deviset, l'a Jakemes de Sailli,
li fius devant dis, enconvent et creantet, par se foi fiancie corporeu-
ment, à faire et à tenir bien et loiaument.